

**Теоретический лицей  
г.Твардица.Устройство  
площадки главного входа  
тротуарной плиткой.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 235 016,85 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                         |       |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                       | 4     | 5                                     | 6                      | 7          |
|        |                             | <b>1. Вход</b>                                                                                                                                                                                          |       |                                       |                        |            |
| 1      | TsE01B                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)                    | 100m2 | 2,9300                                | 544,700                | 1 595,971  |
| 2      | TsE03B                      | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)                                                                                   | 100m2 | 2,3900                                | 655,850                | 1 567,482  |
| 3      | DI111                       | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)                                  | m2    | 196,2000                              | 86,465                 | 16 964,427 |
| 4      | DA03A                       | Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)                                                                                                                | m3    | 0,0000                                | 0,000                  | 0,000      |
| 5      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные) | m     | 202,0000                              | 174,657                | 35 280,714 |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4   | 5        | 6         | 7                                |
|---|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|----------------------------------|
|   |        | готовые сечением 10х15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10х20 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |          |           |                                  |
| 6 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)                          | m2  | 196,2000 | 223,437   | 43 838,347                       |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lei |          |           | 99 246,941                       |
|   |        | <b>Total Bxod<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |          |           | <b>99 246,941<br/>17 968,009</b> |
|   |        | <b>2. Устройство пандуса и ступеней у входа</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |           |                                  |
| 7 | CB01B  | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)                                                                                                                                                                          | m2  | 6,0000   | 284,093   | 1 704,558                        |
| 8 | CA03A2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса... )<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, | m3  | 3,0000   | 1 290,040 | 3 870,121                        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5        | 6       | 7                              |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|---------|--------------------------------|
|    |        | scoabe)=1,0150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |          |         |                                |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei   |          |         | 5 574,679                      |
|    |        | <b>Total Устройство пандуса и ступеней у входа<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |          |         | <b>5 574,679<br/>1 784,250</b> |
|    |        | <b>3. Площадка перехода</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |       |          |         |                                |
| 9  | TsE01B | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)                                                                                                                                                                                                                       | 100m2 | 2,0000   | 544,700 | 1 089,400                      |
| 10 | DI111  | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)<br>Коэффициент к материалам=0,7000                                                                                                                                                                                                  | m2    | 197,7000 | 67,079  | 13 261,520                     |
| 11 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                      | m     | 53,0000  | 174,657 | 9 256,821                      |
| 12 | DE18A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2    | 197,7000 | 223,437 | 44 173,504                     |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Lei   |          |         | 67 781,245                     |

| 1 | 2 | 3                              | 4 | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|--------------------------------|---|---|---|-------------------|
|   |   |                                |   |   |   |                   |
|   |   | <b>Total Площадка перехода</b> |   |   |   | <b>67 781,245</b> |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b>        |   |   |   | <b>13 071,527</b> |

|  |  |                         |      |                   |
|--|--|-------------------------|------|-------------------|
|  |  | Total                   | Lei  | 172 602,88        |
|  |  | Asigurarea sociala      | 24 % | 7 877,71          |
|  |  | Cheltuieli de transport | 3 %  | 4 124,34          |
|  |  | Cheltuieli de regie     | 3 %  | 5 538,15          |
|  |  | Total                   |      | 190 143,08        |
|  |  | Beneficiu de deviz      | 3 %  | 5 704,29          |
|  |  | Total                   |      | 195 847,37        |
|  |  | TVA                     | 20 % | 39 169,48         |
|  |  | <b>Total deviz:</b>     |      |                   |
|  |  | <b>Inclusiv salariu</b> |      | <b>235 016,85</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Теоретический лицей  
г.Твардица.Устройство  
площадки главного входа  
тротуарной плиткой.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 235 016,85 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 14,2500  | 65,00 | 926,250          |
| 2. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 10,9200  | 65,00 | 709,800          |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 274,4407 | 65,00 | 17 838,646       |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 96,0285  | 65,00 | 6 241,853        |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 2,2800   | 65,00 | 148,200          |
| 6. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 6,2237   | 65,00 | 404,541          |
| 7. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 100,8384 | 65,00 | 6 554,496        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>32 823,79</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                              |    |            |          |            |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------|----|------------|----------|------------|
| 1.  | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                       | m3 | 58,2187    | 370,00   | 21 540,919 |
| 2.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                        | m3 | 2,2076     | 370,00   | 816,812    |
| 3.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm            | m3 | 0,7650     | 200,00   | 153,000    |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm            | m3 | 2,3934     | 200,00   | 478,680    |
| 5.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3 | 1,9695     | 200,00   | 393,900    |
| 6.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3 | 16,8590    | 200,00   | 3 371,800  |
| 7.  | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                     | m3 | 0,0180     | 7 000,00 | 126,000    |
| 8.  | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                        | m3 | 0,0960     | 7 000,00 | 672,000    |
| 9.  | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                          | m3 | 0,0060     | 7 000,00 | 42,000     |
| 10. | 2320187315789  | Decofrol                                                     | kg | 0,7200     | 45,20    | 32,544     |
| 11. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg | 260,1000   | 2,30     | 598,230    |
| 12. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg | 630,2400   | 2,30     | 1 449,552  |
| 13. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                | kg | 569,4150   | 2,30     | 1 309,654  |
| 14. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg | 3 099,9930 | 2,30     | 7 129,984  |
| 15. | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                             | m2 | 399,8085   | 150,00   | 59 971,275 |
| 16. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3 | 12,2400    | 1 600,00 | 19 584,000 |
| 17. | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2 | m  | 256,2750   | 75,00    | 19 220,625 |
| 18. | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                | kg | 0,6000     | 26,30    | 15,780     |
| 19. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                   | kg | 0,7200     | 45,20    | 32,544     |

|     |               |                                                          |     |        |       |                   |
|-----|---------------|----------------------------------------------------------|-----|--------|-------|-------------------|
| 20. | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 0,3000 | 12,30 | 3,690             |
| 21. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 7,8780 | 55,30 | 435,653           |
| 22. | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 6,6918 | 12,00 | 80,302            |
| 23. | 4100116202818 | Apa pentru mortare și betoane                            | m3  | 1,5871 | 12,00 | 19,045            |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |        |       | <b>137 477,99</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                                               |      |        |        |                 |
|----|----------------|-----------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1. | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                               | h-ut | 5,7509 | 300,00 | 1 725,270       |
| 2. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                          | h-ut | 1,8000 | 85,20  | 153,360         |
| 3. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere liberă           | h-ut | 0,9750 | 100,00 | 97,500          |
| 4. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 2,1664 | 150,00 | 324,960         |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |        |        | <b>2 301,10</b> |

|                         |      |                        |
|-------------------------|------|------------------------|
| Total                   | Lei  | 172 602,8<br>8         |
| Asigurarea socială      | 24 % | 7 877,71               |
| Cheltuieli de transport | 3 %  | 4 124,34               |
| Cheltuieli de regie     | 3 %  | 5 538,15               |
| Total                   |      | 190 143,0<br>8         |
| Beneficiu de deviz      | 3 %  | 5 704,29               |
| Total                   |      | 195 847,3<br>7         |
| TVA                     | 20 % | 39 169,48              |
| <b>Total deviz:</b>     |      | <b>235 016,8<br/>5</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Teoreticеский лицей  
г.Твардица.Устройство площадки главного  
входа тротуарной плиткой.**

**Investitor Liceul Teoretic Tvardita**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|---------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4     | 5                                      | 6                    | 7       |
|        |                             | <b>1. Вход</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |       |                                        |                      |         |
| 1      | TsE01B                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)                                                                                                                                                                                                                       | 100m2 |                                        |                      | 544,700 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 8,3800                                 | 65,00                | 544,70  |
| 2      | TsE03B                      | Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu (Окончательная ручная доработка откосов, средний грунт)                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 100m2 |                                        |                      | 655,850 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 10,0900                                | 65,00                | 655,85  |
| 3      | DI111                       | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)                                                                                                                                                                                                                                     | m2    |                                        |                      | 86,465  |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om  | 0,2560                                 | 65,00                | 16,64   |
|        | 14111222016601              | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3    | 0,1740                                 | 370,00               | 64,38   |
|        | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0200                                 | 12,00                | 0,24    |
|        | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0146                                 | 300,00               | 4,38    |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut  | 0,0055                                 | 150,00               | 0,83    |
| 4      | DA03A                       | Scarificarea manuala a platformei drumului (Ручное разрыхление земляного полотна дороги)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3    |                                        |                      | 0,000   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 3,4600                                 | 65,00                |         |
| 5      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                      | m     |                                        |                      | 174,657 |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,1200                                 | 65,00                | 7,80    |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,1800                                 | 65,00                | 11,70   |
|        | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0480                                 | 1 600,00             | 76,80   |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg    | 1,0200                                 | 2,30                 | 2,35    |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3    | 0,0030                                 | 200,00               | 0,60    |
|        | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m     | 1,0050                                 | 75,00                | 75,38   |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0030                                 | 12,00                | 0,04    |
| 6      | DE18A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2    |                                        |                      | 223,437 |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,5802                                 | 65,00                | 37,71   |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5        | 6        | 7         |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|-----------|
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0158   | 65,00    | 1,03      |
|    | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2    | 1,0150   | 150,00   | 152,25    |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg    | 1,6000   | 2,30     | 3,68      |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg    | 7,8700   | 2,30     | 18,10     |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0050   | 200,00   | 1,00      |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0428   | 200,00   | 8,56      |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc   | 0,0200   | 55,30    | 1,11      |
|    |                | <b>2. Устройство пандуса и ступеней у входа</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |       |          |          |           |
| 7  | CB01B          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, при строительстве водоводов, каналов и пристроек, включая крепления)                                                                                                                                                                                         | m2    |          |          | 284,093   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,1800   | 65,00    | 11,70     |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 1,8200   | 65,00    | 118,30    |
|    | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0500   | 12,30    | 0,61      |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,1000   | 26,30    | 2,63      |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg    | 0,1200   | 45,20    | 5,42      |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg    | 0,1200   | 45,20    | 5,42      |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0030   | 7 000,00 | 21,00     |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,0010   | 7 000,00 | 7,00      |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3    | 0,0160   | 7 000,00 | 112,00    |
| 8  | CA03A2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса... )<br>Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150 | m3    |          |          | 1 290,040 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 4,7500   | 65,00    | 308,75    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 0,4000   | 65,00    | 26,00     |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg    | 187,0000 | 2,30     | 436,55    |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,7860   | 200,00   | 159,56    |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3    | 0,7250   | 370,00   | 272,27    |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,2700   | 12,00    | 3,29      |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,6000   | 85,20    | 51,12     |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut  | 0,3250   | 100,00   | 32,50     |
|    |                | <b>3. Площадка перехода</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |          |          |           |
| 9  | TsE01B         | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)                                                                                                                                                                                                                                                               | 100m2 |          |          | 544,700   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 8,3800   | 65,00    | 544,70    |
| 10 | DI111          | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)<br>Коэффициент к материалам=0,7000                                                                                                                                                                                                                                          | m2    |          |          | 67,079    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,2560   | 65,00    | 16,64     |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,1740   | 370,00   | 45,07     |
|    | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0200   | 12,00    | 0,17      |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0146   | 300,00   | 4,38      |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut  | 0,0055   | 150,00   | 0,82      |
| 11 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и                                                                                                                                                              | m     |          |          | 174,657   |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6        | 7       |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------|
|    |               | т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |        |          |         |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1200 | 65,00    | 7,80    |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,1800 | 65,00    | 11,70   |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0480 | 1 600,00 | 76,80   |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0200 | 2,30     | 2,35    |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0030 | 200,00   | 0,60    |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m    | 1,0050 | 75,00    | 75,38   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0030 | 12,00    | 0,04    |
| 12 | DE18A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2   |        |          | 223,437 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,5802 | 65,00    | 37,71   |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0158 | 65,00    | 1,03    |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0150 | 150,00   | 152,25  |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,6000 | 2,30     | 3,68    |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 7,8700 | 2,30     | 18,10   |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0050 | 200,00   | 1,00    |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0428 | 200,00   | 8,56    |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,0200 | 55,30    | 1,11    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.